6.2.2.1  白酒消费税最低计税价格管理

根据《中华人民共和国税收征收管理法》、《中华人民共和国消费税暂行条例》以及相关法律法规制定本办法。
[bookmark: _Hlk22053532][bookmark: _Hlk52980669]（国税函[2009]380号附件第一条）
一、适用范围
白酒生产企业销售给销售单位的白酒，生产企业消费税计税价格高于销售单位对外销售价格70%(含70%)以上的，税务机关暂不核定消费税最低计税价格。
[bookmark: _Hlk22053587]（国税函[2009]380号附件第八条第一款）
（一）白酒生产企业销售给销售单位的白酒，生产企业消费税计税价格低于销售单位对外销售价格(不含增值税，下同)70%以下的，税务机关应核定消费税最低计税价格。
（国税函[2009]380号附件第二条）
（二）纳税人将委托加工收回的白酒销售给销售单位，消费税计税价格低于销售单位对外销售价格（不含增值税）70%以下，属于《中华人民共和国消费税暂行条例》第十条规定的情形，应该按照《国家税务总局关于加强白酒消费税征收管理的通知》（国税函〔2009〕380号）规定的核价办法，核定消费税最低计税价格。
上述销售单位是指《国家税务总局关于加强白酒消费税征收管理的通知》（国税函〔2009〕380号）附件《白酒消费税最低计税价格核定管理办法（试行）》第三条规定的情形。
本公告自2015年6月1日起施行。此前已发生但尚未处理的事项，按照本公告规定执行。
（国家税务总局公告2015年第37号）
二、主要概念
办法第二条销售单位是指，销售公司、购销公司以及委托境内其他单位或个人包销本企业生产白酒的商业机构。销售公司、购销公司是指，专门购进并销售白酒生产企业生产的白酒，并与该白酒生产企业存在关联性质。包销是指，销售单位依据协定价格从白酒生产企业购进白酒，同时承担大部分包装材料等成本费用，并负责销售白酒。
（国税函[2009]380号附件第三条）
三、核定程序
白酒生产企业应将各种白酒的消费税计税价格和销售单位销售价格，按照本办法附件1的式样及要求，在主管税务机关规定的时限内填报。
（国税函[2009]380号附件第四条）
白酒消费税最低计税价格由白酒生产企业自行申报，税务机关核定。
（国税函[2009]380号附件第五条）
（一）总局核定
主管税务机关应将白酒生产企业申报的销售给销售单位的消费税计税价格低于销售单位对外销售价格70%以下、年销售额1000万元以上的各种白酒，按照本办法附件2的式样及要求，在规定的时限内逐级上报至国家税务总局。税务总局选择其中部分白酒核定消费税最低计税价格。
（国税函[2009]380号附件第六条）
根据《国家税务总局关于加强白酒消费税征收管理的通知》（国税函[2009]380号）第六条规定，现将由税务总局核价的白酒消费税计税价格核定及相关管理事项通知如下：
1.税务总局核定消费税计税价格的白酒（具体生产企业及品牌、规格见附件），核定比例暂统一确定为60%。
[bookmark: _Hlk52980993]（国税函[2009]416号第一条）
2. 纳税人应按下列公式计算确定白酒消费税计税价格。
当月该品牌、规格白酒消费税计税价格=该品牌、规格白酒销售单位上月平均销售价格×核定比例
[bookmark: _Hlk22154811]（国税函[2009]416号第二条第一款）
当月该品牌、规格白酒出厂价格大于按本公式计算确定的白酒消费税计税价格的，按出厂价格申报纳税。
（国税函[2009]416号第二条第二款）
3.纳税人应按下列公式计算确定白酒消费税应纳税额。
当月该品牌、规格白酒消费税应纳税额=销售数量×当月该品牌、规格白酒消费税计税价格×适用税率
[bookmark: _Hlk22154830]（国税函[2009]416号第三条）
4.主管税务机关应做好纳税人计算确定白酒消费税计税价格和消费税应纳税额的辅导工作。
（国税函[2009]416号第四条）
5.主管税务机关应对纳税人计算确定的白酒消费税计税价格和消费税应纳税额做好日常检查工作，定期开展白酒消费税纳税评估，税务总局将不定期地进行抽查。
（国税函[2009]416号第五条）
（三）省级、计划单列市局核定
除税务总局已核定消费税最低计税价格的白酒外，其他符合本办法第二条需要核定消费税最低计税价格的白酒，消费税最低计税价格由各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局核定。
（国税函[2009]380号附件第七条）
四、核定标准
白酒消费税最低计税价格核定标准如下：
白酒生产企业销售给销售单位的白酒，生产企业消费税计税价格低于销售单位对外销售价格70%以下的，消费税最低计税价格由税务机关根据生产规模、白酒品牌、利润水平等情况在销售单位对外销售价格50%至70%范围内自行核定。其中生产规模较大，利润水平较高的企业生产的需要核定消费税最低计税价格的白酒，税务机关核价幅度原则上应选择在销售单位对外销售价格60%至70%范围内。
（国税函[2009]380号附件第八条第二款）
五、最低计税价格的适用与重新核定
已核定最低计税价格的白酒，生产企业实际销售价格高于消费税最低计税价格的，按实际销售价格申报纳税；实际销售价格低于消费税最低计税价格的，按最低计税价格申报纳税。
[bookmark: _Hlk22053605]（国税函[2009]380号附件第九条）
已核定最低计税价格的白酒，销售单位对外销售价格持续上涨或下降时间达到3个月以上、累计上涨或下降幅度在20%(含)以上的白酒，税务机关重新核定最低计税价格。
（国税函[2009]380号附件第十条）
[bookmark: _GoBack]白酒生产企业在办理消费税纳税申报时，应附已核定最低计税价格白酒清单，式样见附件3。
（国税函[2009]380号附件第十一条）
 [国家税务总局公告2021年第9号第二条规定，自2021年5月1日起，海南、陕西、大连和厦门开展增值税、消费税分别与城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加申报表整合试点，启用《增值税及附加税费申报表（一般纳税人适用）》、《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》、《增值税及附加税费预缴表》及其附列资料和《消费税及附加税费申报表》（附件4-10），本文附件《白酒消费税最低计税价格核定管理办法（试行）》第十一条及其附件3同时暂停执行。]
六、违规处理
白酒生产企业未按本办法规定上报销售单位销售价格的，主管国家税务局应按照销售单位销售价格征收消费税。
（国税函[2009]380号附件第十二条）
七、执行日期
本办法自2009年8月1日起执行。
（国税函[2009]380号附件第十三条）
 5 / 5